« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
 » Anno Incarnationis ejusdem M^oCC^oXXX^oVI^o. indictione IX^a. die lune, V^o die intrante maio, in presentia infrascriptorum testium, venerabilis pater Otto, miseracione divina Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis. a papa datus auditor in causa que vertebatur inter venerabilem patrem .. episcopum Marsicanum, ex una parte, et religiosos viros [...] abbatem et conventum Casemarii, ex altera, sententiam protulit in hunc modum. Cum questio verteretur —. Actum Viterbii, in palatio Sancte Marie Nove —. Ego Guillelmus de Mercorengo, sacri palatii notarius, huic sententiae interfui, et de mandato predicti venerabilis patris domini Ottonis cardinalis eam scripsi et in publicam formam redegi. Ad maiorem autem cautelam, nos supradictus cardinalis hanc sententiam fecimus nostro sigillo muniri. »

3187

Terni, 5 juin 1236.

Episcopo Furconensi, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictam sententiam faciat observari. — (REG. 18, f. 165 r^o; ann. X, c. 112.)

« .. episcopo Furconensi. Inter venerabilem fratrem —. Dat. Interamne, nonis junii, anno decimo. »

3188

Terni, 14 juin 1236.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, juxta constitutionem [Romani], episcopi Portuensis, haereticos conversos ab eodem episcopo Portuensi cru-

esignatos compellat ut in martio proximo futuro partes transmarinas adeant; quod si transfretare noluerint, illos infames perpetuo ac haereticae pravitatis culpabiles denuntiet. — (REG. 18, f. 165 v^o; ann. X, c. 113; — MOREAU 1191, f. 72.)

« [...] archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato. Venerabilis frater noster .. Tholosanus episcopus sua nobis relatione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus Portuensis, tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legatus, facta inquisitione in Tholosa contra hereticos et credentes eorum, ex quadam providentia ipsorum quampluribus dari fecerit signum crucis, ac, eisdem injuncta pro modo culpe penitentia competenti, eis, prout in litteris ipsius legati super hoc confectis plenius continetur, certum terminum ad maris transitum prefixisset, sperans quod illud studium conversationis assumerent, per quod et odorem boni nominis et tandem electorum gloriam impetrarent: ipsi, tanquam ex integro massam fermenti veteris retinentes, contrarius prosequuntur, solitis vacando versutiis, per quas obnubilent [puritatem] catholice veritatis. Quare, saluberrimum reputantes ut hujusmodi perversorum nequitiæ, tarditate postposita, resistatur, presertim cum vitando detrimento fidei mora non debeat indulgeri, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, non obstante si forte nobilis vir .. comes Tholosanus vel aliquis alius super prorogatione passagii predictorum a Sede Apostolica aliquam indulgentiam impetravit, cruce signatos eodem quod in martio proximo futuro partes adeant transmarinas, ibidem usque ad prefixum eis terminum per dictum Portuensem episcopum moraturi, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas; qua si forte contempta, transfretare noluerint, ipsos ex tunc, juxta ejusdem constitutionem episcopi, infames perpetuo ac hereticæ culpabiles denunties pravitatis. Proviso ne in universitatem Tholosanam etc., usque: speciale. Dat. Interamne, XVIII kalendas julii, anno decimo. »

3189

Terni, 14 juin 1236.

Regem Francorum monet et hortatur quatenus comitem Tholosanum compellat ut corrigat quod contra pacem inter Ecclesiam et eundem regem, ex parte una, et ipsum, ex altera, Parisius inibat, attentaverat, ac de terra sua haeretica pravitate debeat. — (REG. 18, f. 165 v^o; ann. X, c. 114; — MOREAU 1191, f. 74.)

« .. illustri regi Francorum. Aliquis inter mundi —.

Serenitatem tuam deprecimus et hortamur quatenus, a tua labi memoria non permittens quid pro exterminio pravitatis hereticæ in partibus Albigensibus sit laboris habitum et crucioris effusum, nobilem virum .. comitem Tholosanum, rebellem studio pietatis et in perversitatis operibus, sicut dolentes accepimus, non remissum, quod pacem inter Ecclesiam et te, ex una parte, et ipsum, ex altera, Parisius in vitam inviolabiliter observare studeat, et prompta mente corrigat quod attemptasse dinoscitur contra illam, ac de terra sua, quantum in eo fuerit, supradictam deleat pravitatem, tradita tibi desuper potestate compellas, memor quod, cum desideres et honore proficere et dierum longitudinem obtinere, nunquam super hiis ita de facili prosperari poteris, sicut quod in promotione catholice fidei ad honorem Dei et Ecclesie pervigil habearis. Dat. ut supra. »

3190

Terni, 11 juin 1236.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, — cum mandatum Portuensis episcopi, olim in partibus Albigensium apostolice legati, videlicet ut quaedam domus civitatis et burgi Tholosani, in quibus conveniebant hæretici, funditus destruerentur, nondum aliqua subsecuta fuisset exsecutio, — mandat quatenus comitem et consules Tholosanos compellat ut domos easdem dirui faciant. — (REG. 18, f. 165 v°; ann. X, c. 115; — MOREAU 1191, f. 75.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato. Omnem in se —. Dat. ut supra. »

3191

Terni, 14 juin 1236.

Eidem mandat quatenus comitem Tholosanum, qui dicebatur nequiter se opponere ne de terra sua pestis hæretica deleteretur, compellat ad solutionem decem millium marcarum argenti, quam summam pro recompensatione dampnorum et injuriarum Ecclesie illatarum solvere tenebatur. — (REG. 18, f. 166 r°; ann. X, c. 116; — MOREAU 1191, f. 76.)

« Eidem. Lecta coram nobis venerabilis fratris nostri .. episcopi Tholosani petitio continebat quod, cum nobilis vir .. comes Tholosanus, juxta formam pacis inter Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum .. regem Francorum illustrem, ex parte una, et ipsum, ex altera, per venerabilem fratrem nostrum .. Portuensem episcopum, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, Parisius inite, decem millia marcarum argenti, pro recompensatione dampnorum et injuria-

rum ecclesie et personis ecclesiasticis illorum juramento prestiti, solvere teneatur, illa, proterea, ejusdem indulgentie quam super prorogatione solutionis hujusmodi se proponit a Sede Apostolica impetrasse, solvere contradicit. Verum, cum idem comes ne de terra sua pestis heretica deleatur, nequiter, ut dicitur, se opponat, alias libertatem ecclesiasticam deprimeri non desistens, quare effectu ejusdem indulgentie prorsus constituit se indignum, mandamus quatenus, illa non obstante, ipsum ad predictarum marcarum solutionem plenariam, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Proviso ne in terram dicti comitis etc., sique fiat ut, eodem coacto que sunt virtutis, addiscere, in eisdem partibus tam incrementum fidei quam sibi salus anime valeat, auctore Domino, provenire. Dat. ut supra. »

3192

Terni, 17 juin 1236.

Abbati Sancti Petri ad Montes, magistro Johanni, archidiacono Cathalaunensi, nec non et cantori Cathalaunensi mandat quatenus causam abbatis conventusque de Gorzia contra nonnullos mercatores Senenses, qui proponebant Vivianum, canonicum Metensem, ipsorum abbatis et conventus nomine, ab eis pecuniam mutuo recepisse, sine debito terminet; alioquin ipsam sufficienter instructam, cum impressione sigilli ipsorum abbatis et conventus, propter falsitatem litterarum ab eodem Viviano, ipsorum nomine, confectarum, sub sigillis suis inclusa, ad examen apostolicum remittant, prafigentes partibus terminum preemptorium, quo apostolice conspectui se representent. — (REG. 18, f. 166 r°; ann. X, c. 117.)

« .. abbatu Sancti Petri ad Montes, magistro Johanni archidiacono et .. cantori Cathalaunensibus. Exhibita nobis dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii de Gorzia, ordinis sancti Benedicti, Metensis diocesis, petitio continebat quod, cum Vivianus, canonicus Metensis, per falsas litteras, eorum nomine confectas, a Rustiquino Rogerii, M. et eorum sociis, mercatoribus Senensibus, quandam recepisset mutuo pecunie quantitatem, ea statuto termino non soluta, mercatores ipsi eos super hoc coram .. abbate Sancte Columbe Senensis, auctoritate apostolica, convenerunt. Sed, cum ipsi, asserentes se ad ejus solutionem aliquatenus non teneri, sine ullo subterfugio litem fuerint contestati et prestari petierint calumpnie juramentum, et ad hoc idem abbas certum partibus terminum duxerit prefigendum, mercatores ipsi, in eo exhibendo difficultatem non modicam adhibentes, quia dictus abbas ad pre-

standum illud procuratorem non admisit eorum, sicut nec de jure debebat, in vocem appellationis frustratorie pruperunt; quam non sunt infra tempus legitimum prosecuti. Postmodum etiam quidam alii mercatores Senenses, videlicet Contadinus Rainaldi et ejus socii, coram . . . priore Sancti Aigulfi Pruviniensis convenerunt eosdem super quadam alia pecunie quantitate, quam similiter idem canonicus per falsas litteras mutuo receperat ab eisdem. Sed, eis per procuratorem idoneum coram eodem priore comparentibus, et legitime defendere se paratis, a prosecutione negotii cessaverunt, anno et amplius jam elapso. Preterea quidam alii mercatores Senenses, videlicet Bonicus Bonici ejusque socii, ad . . . decanum Sancti Stephani Trecensis impetrarunt litteras apostolicas contra ipsos, super quadam alia pecunie summa, similiter per falsas litteras prefato canonico mutuata. Quo, ad instantiam mercatorum ipsorum, cuidam simplici sacerdoti, juris ignaro, subdelegante, quotienscumque ipsum abesse contingeret et donec subdelegationem revocaret hujusmodi, vices suas, cum dicti abbas et conventus, de ipsius presbiteri simplicitate timentes, . . . officialem Trecensem ab eodem decano fecissent eidem presbitero associari collegam, mercatores ipsi supersederunt prosecutioni negotii jam per annum. Ceterum Contadinus et ejus socii supradicti, actionem suam adversus dictum canonicum dirigentes, traxerunt eundem in causam coram . . . decano Sancti Stephani Trecensis, tunc cantore Sancti Macuti de Barro super Albam, diocesis Lingonensis, a Sede Apostolica delegato, super eo quod proponunt ipsum, eorum nomine, per falsas litteras ab eis mutuo contraxisse. Quo mandante ipsis ut ei infra certum tempus impressionem sigilli sui transmittent, ut per eam discerni posset de hujusmodi falsitate, alioquin ex tunc se scirent excommunicationis vinculo innodatos, certis ad hoc executoribus deputatis, prefati abbas et conventus, ne in eorum periculum intervenire possent collusioni formidantes, petierunt ab eo ut mandatum eis et dictis executoribus super hoc factum penitus revocaret, presertim cum idem decanus ad id cogendi eos potestatem aliquam non haberet, quia nec judex datus fuerat contra ipsos, nec sibi erat testium coactio demandata. Et quia id efficere denegavit, sentientes indebite se gravari, Sedem Apostolicam appellarunt. Unde, cum predictorum quantitas debitorum mille quadringentas libras fortium etiam in sorte transcendat, ad quorum solutionem sine enormi dispendio non sufficeret monasterium memoratum, dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut super hoc oportunitate adhibere remedium curaremus, ne sub

tanto fasce sine culpa sua intolerabiliter opprimatur. Ne igitur pro diversitate judiciorum et iudicum partes graventur laboribus et expensis, volentes in hoc tam mercatoribus ipsis quam monasterio congrue providere, mandamus quatenus . . . loco tuto partibus assignato, si est ita, facientes vobis universas litteras a nobis super hoc obtentas et processus per eas habitos exhiberi, detentores eorum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellendo, et relaxantes ad cautelam excommunicationum sententias, si quas in dictos abbatem et conventum invenieritis promulgatas, auctoritate hujusmodi litterarum, sufficienti prius ab eis cautione recepta, quod Ecclesie mandato parebunt, si eas constiterit juste latas, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, causam, si de partium voluntate processerit, usura cessante, fine debito terminetis; facientes etc., usque : observari; alioquin ipsam sufficienter instructam, cum ejusdem impressione sigilli sub sigillis vestris inclusa, ut de hujusmodi possit falsitate constare, ad examen apostolicum remittatis, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne, XV kalendas julii, anno decimo. »

3193

Terni, 13 junii 1236.

Episcopo Bisinlanensi mandat quatenus, cum causa priorum Sancti Vincentii, Sancti Michaelis et de Fossis, Cusentinae diocesis, eorumque conventus, contra archiepiscopum Cusentinum, — a cujus jurisdictione se subducere moliebantur, assertent se abbati de Josaphat, Hierosolymitanae diocesis, pleno jure subesse, et cui non solum obedire denegabant, verum etiam non permittebant ab hominibus suis de juribus episcopalibus responderi, — non posset in illis partibus terminari, partes coram Sede Apostolica citet. — (Reg. 18, f. 167 r^o; ann. X, c. 118.)

« .. episcopo Bisinlanensi. Venerabilis frater noster — Dat. Interamne, idibus junii, anno decimo. »

3194

Terni, 13 junii 1236.

Archiepiscopo Mediolanensi mandat quatenus electionem factam in ecclesia de Dextio, Mediolanensis diocesis, per Hugonem presbyterum et quosdam alios canonicos dictae ecclesiae, de Merergatio clerico et viginti aliis in canonicos, — nulla in eadem ecclesia, in qua certus canonicorum numerus

erat taxatus, vacante praebenda. — student irritare. — (REG. 18. f. 167 r; ann. X, c. 119.)

« .. archiepiscopo Mediolanensi. Dilectus filius .. prepositus de Dexio —. Dat. Interamne, idibus junii, anno decimo. »

3195

Terni, 18 juii 1236.

Regem Francorum rogat quatenus ab impugnatione regis Navarrae, comitis Campaniae, cruce signati et aliorum cruce signatorum desistat, et pacem in regno suo servet, ut negotio Terrae Sanctae subveniretur. — (REG. 18, f. 167 r; ann. X, c. 120; — MOREAU 1191, f. 79; — POTTHAST 10191, falso initio.)

« .. illustri regi Francie. Si, velut cypressus in monte Syon et in Libano cedrus extollitur, sic reges et regnum Francie a Domino pre ceteris regnis et principibus exaltantur, id ea ratione credimus fieri, ut ipsorum ministerio, per quos multa sine intermissione caritatis opera novimus exerceri, sicut hactenus, sic et perpetuo honoretur Ecclesia, et Terra Sancta, que illorum studio alia vice de manibus Paganorum extitit eruta, gaudeat iterum eorundem auxilio ab Agarenorum oppressionibus liberata. Hoc autem ostendit illa tui regni numerosa turba fidelium, que, divinitus inspirata, se, crucis assumpto signaculo, ad Terre Sancte succursum apparatus per cunctis accingit terre catholicis, sui vindicare desiderans injuriam Redemptoris. Igitur, fili karissime, gaudeas, et, cruce signatos favore regio protegens, in eodem regno quicquam moveri turbationis aut scandali non permittas, per quod bonum totius catholice fidei et Terre predictae liberatio valeat impediri, ne spes magna gaudii que per cruce signatos eodem ab orbe toto concipitur, eis ab hujusmodi proposito retardatis, in generalis doloris dissidium convertatur. Verum, cum, sicut dicitur, terram carissimi in Christo filii nostri .. regis Navarre, comitis Campanie, qui, crucis signaculo insignitus, in crucifixi servitium proficisci proponit, proposueris impugnare, nosque, de fratrum nostrorum et omnium prelatorum tunc apud Sedem Apostolicam existentium consilio, duxerimus statuendum, ut pax aut treuge per totum orbem terrarum saltem per quadriennium observentur, eis qui contraire presumpserint, ad id censura ecclesiastica compellendis : serenitatem regiam rogamus per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus, ne tanta Terre Sancte jactura, que propter hoc, quod absit! posset contingere, de tuis manibus requiratur.

a prefati regis et aliorum cruce signatorum impugnatione desistens, pacem in tuo regno procurare taliter fieri, quod et crucis negotio valeat promoveri, et tu ex hoc illum mereris habere populum, qui pro salute tua et totius humani generis in ligni patibulo proprii sustinuit corporis cruciatum. Dat. Interamne, XIII kalendas julii, anno decimo. »

3196. — In eundem fere modum .. regine Francie illustri, matri carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Francie, usque : promoveri, verbis competenter mutatis. Eam hortatur quatenus filium suum ad id inducat.

3197. — In eundem fere modum .. Patriarchi .. Longonenti et .. Sitracensis episcopi, et .. abbati Clarevallensi, usque in finem, ut in prima, verbis mutatis. Eis mandat quatenus regem Francie ad pacem sub treugam cum rege Navarrae ineundas inducant, alioquin, hujusmodi natiarum scandali, et an idem rex Navarrae dicto regi Francie juxta regni consuetudinem satisfacere esset paratus, inquirentes, quod super hoc invenerint, ipsi papae rescribant. — (POTTHAST 10193.)

3198

Terni, 16 juii 1236.

Mauricio, justitiano Iiberniae, significat se confirmari amicabili compositione quae inter ipsum et quosdam vassallos regis Angliae, ex una parte, et G[ilbertum] Marescalcum, comitem Pembrochum, ejusque fratres, ex altera, intervenerat. — (REG. 18, f. 167 v; ann. X, c. 121; — cf. supra, n. 2599 et 2642.)

« Nobili viro Mauricio, justitiano Iberniae. Ea que judicio —. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum quondam R[icardus] Marescalcus, comes Pembrochus, guerram movisset carissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Anglie, cujus vassallus existis, te, cum omnibus coadjutoribus tuis, vassallis regis ejusdem, dicto comiti opponente, post gravia dispendia que occasione hujusmodi acciderunt, idem comes occubuit in conflictu. Verum, cum inter te ac coadjutores eosdem, ex parte una, et nobiles viros G[ilbertum] Marescalcum, comitem Pembrochum, ac alios fratres illius, ex alia, propter hoc essent inimicitie capitales exorte, tandem, gratia cooperante divina et dictis fratribus se clementie regie submittentibus, dicto rege nec non quibusdam aliis episcopis ac nobilibus median-

1. Les mots : « abbati Clarevallensi .. prius a verbis » résultent d'une correction.

tibus, amicalibus inter partes compositio intervenit —. Dat. Interamne. XVI kalendas julii. anno decimo. »

3199

Terni, 23 juin 1236.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus comitem Tholosanum moneat et inducat ut pacem inter ipsum, ex una parte, ac Ecclesiam et regem Francorum, ex altera, Parisius initam, observare student, ab omnibus quæ fidei sint catholicæ contraria, desistendo. — (REG. 18, f. 168 r^o; ann. X, c. 122; — MOREAU 1191, f. 80.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato. In forma pacis inter Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum .. regem Francorum illustrem, ex parte una, et nobilem virum .. comitem Tholosanum, ex altera, per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Portuensem, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatum, Parisius inite, referente venerabili fratre nostro .. episcopo Tholosano, accepimus contineri quod, si jamdictus comes in eandem pacem delinqueret, vel in partem, vassalli et homines sui a fidelitate, homagio et juramento, eo ipso, absoluti penitus redderentur, et Ecclesie ac regi predictis adhererent firmiter contra ipsum; preterea, si, monitus, delictum hujusmodi infra quadraginta dies corrigere non curaret, de hiis que spectant ad Ecclesiam coram ipsa, de aliis vero ad regem spectantibus coram eo, stare juri plenarie teneretur, ac tota ipsius terra, tunc sibi dimissa, in commissum memorati regis incideret, dicto comite in eundem statum in quo tunc erat, quoad regem et excommunicationem ac alia omnia que contra ipsum et quondam .. patrem suum in generali concilio vel postea statuta fuerant, reducendo. Verum, etsi contra prefatum comitem, predictæ pacis observantiam, sicut accepimus, dampnabiliter omittentem, et, quod est gravius, non cessantem statum debilitare fidei ac multa presumere ecclesiasticæ contraria libertati, spiritualiter et temporaliter procedendi nobis occasio sufficiens et causa legitima prebeat: tamen, in spe divine clementiæ, quod idem, in vicio relicto discriminis, spiritum assumat consilii sanioris, circa ipsum ad presens, quod est patris assumere misericorditer eligentes, precipiendo mandamus quatenus eundem, ut tam premissa quam alia que in supradictæ pacis serie continentur, adimplere student diligentia vigilantia, ab omnibus nichilominus que sint contraria catholice fidei, desistendo, sollemniter et efficaciter moneas et inducas, nuntiaturus eidem quod, si tardus vel difficilis super rei tam salubris et debite complemento, quod absit! habebitur, dolens ex-

periri poterit nos nichil graviori pena percellere, quam quod turbati percipimus legis divine glorie contraire. Ceterum, ut super hiis eo facilius, quo plenius informati fuerimus, providere possimus, nobis quod dictus comes super eisdem fecerit vel tibi responderit, fideliter rescribere non postponas. Dat. Interamne, VIII kalendas julii, anno decimo. »

3200

Terni, 23 juin 1236.

Fridericum, Romanorum imperatorem, rogat quatenus nepotem regis Tunici, ad Sedem Apostolicam pro recipiendo baptismi sacramento accedere volentem, sed injuste in regno detentum, dimitti faciat. — (REG. 18, f. 168 r^o; ann. X, c. 123; — MOREAU 1191, f. 84; — POTTHAST 10198 * 1; — RODENBERG 694; — cf. *supra*, n^o 2482, *in fine*.)

« [Friderico], Romanorum imperatori etc. Quidam nepos regis —. Dat. ut supra. »

3201

Terni, 23 juin 1236.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus, — cum quidam ex hæreticis conversis ab episcopo Portuensi crucignatis post terminum ad maris transitum præfixum obissent, — hæredes illorum compellat ut, juxta facultates suas, de bonis suis tantum mittant in Terræ Sanctæ subsidium, quantum aestimari poterit ad hoc dietis eorum parentibus sufficere; alias autem ipsos infames perpetuo et culpabiles ipse papa faciet pravitatis hæreticæ nuntiarî. — (REG. 18, f. 168 v^o; ann. X, c. 124; — MOREAU 1191, f. 82.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato. Venerabilis frater noster [etc., ut supra, in epistola sub numero 3188 notata, usque:] præfixisset, quidam ex ipsis existentes in mora, post hujusmodi terminum obierunt. Verum, quia eorum bona ad ipsorum heredes pervenisse dicuntur, qui, parentum hereditate crimina, quasi meritum arbitantes, [italia] presumere non desinunt, per que status catholice fidei perturbetur, nos, pium et debitum extimantes ut super hoc illud provisionis studium assumamus, per quod, punitis reprobis, vitentur ab aliis opera pravitate, mandamus quatenus heredes eosdem ut, juxta facultates suas, ad

1. Avec la date VIII kalendas julii (= 21 juin), d'après HELLARD-BRÉGOLLES, *Hist. diplom. Frid. II*, IV, II, 872.

arbitrium tuum, de bonis suis tantum mittant in Terre Sancte subsidium, quantum ad hoc extimari poterit ad hoc dictis eorum parentibus suffecisse, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas; alias autem vereri poterunt quod ipsos infames perpetuo et culpabiles faciemus pravitatis heretice nuntiari. Dat. ut supra. »

3200

Terni, 27 juin 1236.

Cantori Treccensi mandat quatenus sententiam qua Aefgidius, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus cardinalis, Engilbertum, quondam Osnaburgensem electum, in septuaginta et quatuor marcis et undecim solidis sterlinguorum, solvendis quibusdam mercatoribus Senensium, condemnaverat, faciat observari. — (REG. 18, f. 168 v°; ann. X, c. 125.)

« .. cantori Treccensi. Tholomeo Ranucii, Spinelli, Leonardii, Jordani et Servidei, mercatorum Senensium, et Willelmo presbitero. Engilberti, quondam Osnaburgensis electi, procuratoribus, ad invicem contententibus eorum dilecto filio nostro E., Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, ipsis a nobis auditore concesso, super quadam summa pecunie, dampnis et expensis, in quibus procurator mercatorum ipsorum teneri prefatum Engilbertum¹ eidem mercatoribus assererat: dictus cardinalis, lite eorum eo legitime contestata et rationibus partium plenius intellectis, nec non taxatis, cum juramento a parte mercatorum prestito, expensis et dampnis, in septuaginta et quatuor marcis et undecim solidis sterlinguorum, pro sorte, dampnis et expensis, usque ad festum Sancti Andree proximo venturum solvendis mercatoribus ipsis, de speciali mandato nostro partem alteram sententialiter condemnavit, eodem Engilberto ab eorum petitione super aliis absoluto; verum, si in predicto festo de prefatis marcis satisfactum non fuerit mercatoribus memoratis, Engilbertus jaudictus teneatur eidem ad dampna et moderatas expensas. Ideoque mandamus quatenus ejusdem cardinalis sententiam, rationabiliter promulgatam, facias per censuram apostolicam, appellatione remota, inviolabiliter observari, proviso quod omnia instrumenta et alia scripta que ipsis mercatoribus sub suo sigillo dedit cardinalis predictus, eidem Engilberto vel ejus nuntio in solutione reddantur. Dat. Interam[m]pne, V kalendas julii, anno decimo. »

1. Plus haut, Engilberti; plus loin, Engilberto et Engilbertus; ici, Engel-ertum, évidemment par erreur.

3203

Terni, 19 juin 1236.

Varadiensi, de Thion et de Erte abbatibus, Quinqueecclesiensis et Vesprimiensis diocesium, mandat quatenus, — cum, inter Cenadiensem episcopum et [P.], abbatem monasterii Bistriensis, postquam causa fuerat inter eos agitata, pace demum reformata, in eundem abbatem, juxta formam pacis ejusdem ad monasterium restitutum et vix ibidem per unius mensis spatium existentem, quidam viri dicti episcopi irruissent et eum interfectum bestiali more concidissent in frusta, — praedictos sacrilegos faciant per Strigoniensem provinciam, pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis excommunicatos nuntiari. — (REG. 18, f. 169 r°; ann. X, c. 126; — POTTHAST 10195; — cf. supra, n° 2681.)

« [...] Waradiensi, .. de Thion et .. de Erte abbatibus, Quinqueecclesiensis et Vesprimiensis diocesium. Turbata est anima —. Dat. Interamne. XIII kalendas julii, anno decimo. »

3204

Terni, 17 juin 1236.

Episcopo quondam Mutinensi, paenitentiaro suo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus Poloniae principes, qui homines cathedralium et aliarum ecclesiarum Poloniae, terras earumdem excolentes, angariis, perangariis et vectigalibus fatigabant et alias variis modis praegravabant, compellat ut ab hujusmodi praedictorum hominum molestiis de cetero conquiescat. — (REG. 18, f. 170 r°; ann. X, c. 127; — POTTHAST 10190.)

« .. episcopo quondam Mutinensi, penitentiario nostro, Apostolice Sedis legato. Principum eternorum aggregari —. Dat. Interamne, XV kalendas julii, anno decimo. »

3205

Terni, 17 juin 1236.

Eidem mandat quatenus ducem Zlesiae, qui, cum terram ducis Poloniae grandi comitatus exercitu pluries intravisset, Gneznensi ecclesiae nec non personis ecclesiasticis et habitatoribus villarum ejusdem damna gravia intulerat, compellat ut capitulo et clero Gneznensibus congruam satisfactionem impendat. — (REG. 18, f. 170 r°; ann. X, c. 128; — POTTHAST 10191.)

« Eidem. Dilecti filii capitulum —. Dat. Interamne, XV kalendas julii, anno decimo. »

3206. — In eundem modum, pro capitulo et clero Poznaniensibus, eidem episcopo [quondam Mutinensi].

3207

Terni, 26 juin 1236.

Abbat̄i et conventui monasterii Sancti Pauli de Urbe, — cum quidam praedecessores ipsius abbatis, quoniam dies mali erant, quaedam fenda personalia, in gravem ipsius monasterii laesionem, nonnullis advocatis de Urbe, a quibus patrocinia in causis monasterii praestari sperabant, sed quorum plurimi patrocinium praestare negaverant et quidam difficultatem adhiberant in eodem praestando, concessissent, — significat se statuere ut haec feuda, cedentibus vel decedentibus detentoribus eorundem, libere ad monasterium revertantur, et inhiere ne feuda ipsa vel similia ulli advocatorum de cetero conferantur. — (REG. 18, f. 170 v°; ann. X, c. 129.)

« .. abbat̄i et conventui monasterii Sancti Pauli de Urbe. Cum, sicut nostris —. Dat. Interamne, VI kalendas julii, anno decimo. »

3208

Terni, 26 juin 1236.

Episcopo Portuensi, vicario suo, mandat quatenus monasterii Sancti Pauli de Urbe, quod debitis gravabatur et cuius proventum pars maxima usuris consumebatur, abbat̄i, ab ipso papa potenti licentiam eastrum Sanctae Severae, sua possessionibus, et quicquid habebat idem monasterium in civitate Anagnina et castro Cave, nec nou et mobilia quaedam ipsius monasterii superflua vendendi, impendat auxilium, consilium et favorem, et providat ut ipsorum castrorum, possessionum et mobilium pretium in solutionem eorundem debitorum integre convertatur. — (REG. 18, f. 170 v°; ann. X, c. 130.)

« .. episcopo Portuensi, vicario nostro. Monasterio Sancti Pauli —. Dat. ut supra. »

3209Terni, 1^{er} juillet 1236.

Archiepiscopo Gneznensi indulget ne ultra duas dietas extra dioecesim Gneznensem per litteras a Sede Apostolica impetratas trahi possit in causam, nisi litterae ipsae de indulgentia praesenti fecerint mentionem. — (REG. 18, f. 170 v°; ann. X, c. 131; — POTTHAST 10192.)

« .. archiepiscopo Gneznensi. Elsi libenter petentibus —. Dat. Interamne, kalendis julii, anno decimo. »

3210

Viterbe, 15 avril 1236.

Archiepiscopo Toletano mandat quatenus monasterium

1. POTTHAST, d'après THEINER, *Vetera monumenta Poloniae*, I, 30, n° 66, donne la date XV kal. julii (= 17 juin).

Sancti Facundi adjuvans adversus perversos, non permittat abbatem et conventum ipsius monasterii ab aliquibus contra indulta privilegiorum Sedis Apostolicae molestari; praesentibus ultra triennium minime valituris. — (REG. 18, f. 171 r°; ann. X, c. 132.)

« .. archiepiscopo Toletano. Refrigescente caritate sic —. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3211Terni, 1^{er} juillet 1236.

Abbat̄i monasterii Sanctorum Facundi et Primitivi significat se, ad exemplar Alexandri III^{is} et Coelestini III^{is}, Romanorum Pontificum, ejusdem monasterii privilegia et possessiones confirmare; ad indicium hujus perceptae a Sede Apostolica libertatis, duobus solidis monetae illius terrae Camerae Apostolicae annis singulis persolvendis. — (REG. 18, f. 171 r°; ann. X, c. 133; — JOS. PEREZ, *Historia del real monasterio de Sahagun, corregula y aumentada... por...* ROMALDO ESCALONA (Madrid, 1782), p. 587; — *omisi POTTHAST.*)

« .. abbat̄i monasterii^s Sanctorum Facundi et Primitivi, ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum. Religiosam vitam eligentibus —. Dat. Interamne, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, kalendis julii, indictione VIII. Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXVI^o, pontificatus vero domni Gregorii pape VIII anno decimo. »

3212

Terni, 28 juin 1236.

Magistro P., subdiacono suo, magistro scholarum Zamorensi, nepoti Aelgidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, concedit ut abbatiam saecularem Sancti Quirici, Burgensis dioecesis, habentem curam animarum annexam, quae consueverat canonicis Burgensibus, quorum unus erat, assignari, a Burgensi episcopo ei concessam, cum magisterio scholarum Zamorensi valeat retinere. — (REG. 18, f. 171 v°; ann. X, c. 134.)

« Magistro P., subdiacono nostro, magistro scholarum Zamorensi, nepoti dilecti filii nostri E., Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis. Dignum est ut —. Dat. Interamne, IIII kalendas julii, anno decimo. »

1. JAFFÉ-LOEWENFELD 10657 (26 février 1161).

2. JAFFÉ-LOEWENFELD 17135 (14 juillet 1131).

3. Le Registre porte bien *abbat̄i monasterii* en manchette; un rubricateur inattentif et ignorant a transcrit : *abbat̄isse onasterii*.

3213

Rieti, 7 juillet 1236.

Episcopo Moraviensi mandat quatenus (Simonem), episcopum Soderensem, — supplicante ut, cum olim episcopatum Lismorensem, qui propter malitiam temporis ad magnam lapertatem devenerat, Sedes Apostolica sibi duxisset commendandum, et ipse, propter frequentes infirmitates, curam gerere utriusque episcopatus non posset, ab imposito sibi onere exoneretur, — a cura et sollicitudine predictae ecclesiae Lismorensis absolvat, eidemque ecclesiae per electionem canonicam de persona idonea in episcopum provideri faciat. — (REG. 18, f. 171 v°; ann. X, c. 135; — POTTHAST 10200.)

« [...] episcopo Moraviensi. Venerabilis frater noster —. Datum Reate, nonis julii, anno decimo. »

3214

Terni, 27 juin 1236.

Episcopo Argolicensi, archidiacono Corinthiensi et Henrico, canonico Argolicensi, memorata epistola supra sub numero 2671 notata, mandat quatenus, — cum in causa inter abbatem conventumque monasterii de Dalphino (= Daphni), ex parte una, et Albertum Bokaron., militem, Nigripontensis dioecesis, ex altera, super casali de Lichonia, quod idem miles contra justitiam detinebat, exorta, et diutius coram diversis iudicibus agitata, non potisset haberi processus, — utramque partem citent, eisque praefigant terminum peremptorium competentem, quo apostolice conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 172 r°; ann. X, c. 136.)

« ... episcopo Argolicensi, .. archidiacono Corinthiensi et Henrico, canonico Argolicensi. Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de Dalphino, Cisterciensis ordinis, petitione monstrarunt quod, cum olim causa [orta] inter ipsos, ex parte una, et Albertum Bokaron., militem, Nigripontensis dioecesis, (tutorem filiarum quondam [...] Boc[aron.], fratris sui, nomine ipsarum, ex altera, super casali eorum de Lichonia et ejus pertinentiis, que idem miles contra justitiam detinebat, per Apostolice Sedis legatos diversis iudicibus commissa fuisset, et processus aliquandiu coram eis nec per eos potuerit terminari: venerabili fratri nostro .. archiepiscopo, tunc electo, Corinthiensi et collegis suis nostris dedimus litteris in mandatis, ut obtentas hinc inde litteras et processus per eas habitos sibi faceret exhiberi, ac illum quem approbandum viderent, reprobatis reliquis, approbantes, causam sine canonico terminarent. Et licet pars adversa, auctoritate litterarum ipsarum, ad iudicium fuerit evocata, quia tamen, propter frequentes guerrarum impulsus et vastationem civitatis Thebane, que a Grecis saepius est vastata, processus habitus ammissi, casu fortuito, extiterunt, et bulla

de litteris ipsis cecidit, nullus per easdem litteras habitus est processus. Cumque postmodum ad venerabilem fratrem nostrum .. Tholanum archiepiscopum et conjudices suos direxerimus scripta nostra, ut ea que de bonis ejusdem monasterii alienata inveniuntur illicite ac distracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime revocaret, contradictores etc., usque: compescendo, et dictus A., super casali supradicto conventus, exciperet hujusmodi litteras non valere, utpote non facientes de prioribus mentionem, iidem iudices, post discussionem diutinam, dicentes se per easdem litteras procedere non debere, negotio supersederunt eidem: et sic de tot laboribus et expensis nullum fructum sunt haectenus assecuti. Unde nos venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Corinthiensi ejusque collegis scripta nostra direximus, ut, si res taliter se haberet, premissis litteris, processibus et actis que sunt ammissa, nequaquam obstantibus, vocatis qui essent evocandi, si dictum casale constaret juris prelati monasterii extitisse, ac ipsum alienatum illicite vel distractum, illud ad jus et proprietatem ipsius legitime revocarent: contradictores etc., usque: compescendo. Super fructibus autem perceptis ex casali jmdicto, quod iustum foret, appellatione remota, staterent, et facerent quod decernerent, per censuram eedem iustitiam firmiter observari. Cum autem dicti iudices partem adversam saepius citavissent, tandem, nobili viro M., tertie partis Nigripontis domino, partis obtentu alterius, miles et terris illis eis advocati subsidium subtrahente, in causa ipsa non potuit haberi processus, sicut iidem iudices suis nobis litteris intimarunt. Volentes igitur ut finis litibus imponatur, mandamus quatenus, utramque partem ex parte nostra citantes, praefigatis eis terminum peremptorium competentem, quo per se vel sufficientes et idoneos procuratores apostolice se conspectui representent, facture et recepture quod iustitia suadebit. Quod si non omnes etc., tu, frater episcopo, etc. Dat. Interamne, V kalendas julii, anno decimo. »

3215

Rieti, 13 juillet 1236.

Episcopo Coventrensi mandat quatenus, — cum T. abbas monasterii de Evesham, ad Sedem Apostolicam non medio pertinentis, vir magnae auctoritatis, fanae ac opinionis laudabilis, propter incommodum senectutis et valetudinis non posset resistere malefactoribus monasterium super libertatibus et bonis suis sine intermissione impugnantibus, — ejus recipiat cessionem, et si, ob hanc causam, grave esset ipsi cum aliis in eodem refectorio ac dormitorio commorari, alibi ei faciat assignari de bonis monasterii, unde necessaria vitae

possit habere, ita quod semper ipse sub obedientia consistat abbatibus, injungens nihilominus conventui ejusdem monasterii ut per electionem canonicam sibi provideant de persona idonea in pastorem. — (REG. 18, f. 172 r^o; ann. X. c. 137.)

« .. *episcopo Coventrensi*. Dilectus filius T. — Dat. Reate. III idus julii, anno decimo. »

3216

Terni, 1^{er} juillet 1236.

Archiepiscopo Trevirensi mandat quatenus abbatibus monasterii Willibrordi Epternacensis, dubitantis an canonicus fuisset in abbatem institutus, quoniam ante electionem de ipso factam, professionem non fecerat, cessionem recipiat, et, si postmodum utilitati dicti monasterii viderit expedire, eundem predicto monasterio preficiat in abbatem. — (REG. 18, f. 172 v^o; ann. X, c. 138.)

« .. *archiepiscopo Treverensi*. Ex parte dilecti filii .. abbatibus Sancti Willibrordi Epternacensis, ordinis sancti Benedicti, tue diocesis, nostris fuit auribus intimatum quod, olim eodem monasterio abbatibus regimine destitutum, eum conventus ejusdem, inter quos fuerat laudabiliter conversatus, in abbatem suum canonicum et concorditer elegerunt. Sed, antequam ejus super hoc confirmaretur electio, tibi fuit sponte confessus se professionem aliquam non fecisse; tu vero, hoc non obstante, eum interim faciens profiteri et electionem de ipso factam confirmans, sibi duxisti benedictionis munus postmodum impendendum, attendens quod congrue de ipsius persona statui ejusdem monasterii poterat provideri; sicque, pacifica ipsius monasterii per quatuor annos et amplius administratione perfunctus, tibi adhuc etiam administrat. Verum, quia dubitatur quod taliter non poterit institui in abbatem, saluti sue super hoc petit per Sedem Apostolicam provideri. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, cessionem ipsius recipiens vice nostra, si postmodum utilitati dicti monasterii expedire videris, eundem predicto monasterio preficias in pastorem. Dat. Interamne, kalendis julii, pontificatus nostri anno decimo. »

3217

Rieti, 15 juillet 1236.

Archiepiscopo Turonensi et magistro Stephano de Aren[is], canonico Cenomanensi, mandat quatenus, in causa quae inter Robertum, rectorem capellae Beatae Mariae de Feritate Bernardi, et episcopum Cenomanensem super eadem capella vertebatur, procedentes, si dictam capellam curam animarum non habere constiterit, eundem rectorem super illa

contra indulgentiam apostolicam non permittant molestari; alioquin beneficio quod post dictam capellam in Bajocensi dioecesi receperat, faciant eum esse contentum. — (REG. 18, f. 172 v^o; ann. X, c. 139; — MOREAU 1191, f. 89.)

« .. *archiepiscopo Turonensi et magistro Stephano¹ de Aren[is]*, canonico Cenomanensi. Dilecto filio Roberto, cruce signato, rectore capelle Beate Marie de Feritate Bernardi, Cenomanensis diocesis, nobis innotuit intimante, quod, cum ipse, obtenta dudum a Sede Apostolica indulgentia, ut cum capella ipsa, non habente curam animarum, posset unicum parrochiale beneficium retinere, si sibi canonicus conferretur, ita quod in eo residentiam faceret personalem, postmodum illud in Bajocensi assecutus esset dioecesi², quod diu cum ipsa sine lite possedit, venerabilis frater noster .. Cenomanensis episcopus, cruce signatus, dioecesanus ipsius, sibi movit, [super eo] quod prefata capella hujusmodi curam haberet, et per hoc esset ipsa privatus, in sua presentia questionem. Cumque, coram eo dicta questione pendente, nihilominus ad ordines, ad ipsius capelle titulum, citaret eundem, ipse tam ab eo quam ab Hamerico Odart et Laur[entio], canonicis Cenomanensibus, quibus ad rationes suas audiendas commiserat vices suas, humiliter postulavit ut, ex quo eum episcopus ratione capelle ad ordines compellebat, prefate questioni supersederet omnino, vel, donec appareret eam talem curam habere, quod ipse negabat, penitus ab hac coactione cessaret, presertim cum hec duo inter se contraria viderentur, quod capella eum privatum assereret, et ipsum ad ejus titulum ordinaret; nec idem ordinari recusaret ad illam, si eam posset cum alio beneficio retinere, prout sibi a Sede Apostolica est indultum. Sed, quia prefati auditores et idem episcopus eum super hiis audire contra iustitiam recusabant, nostram duxit audientiam appellandum; at idem episcopus, appellatione contempta, gravamen gravamini superaddens, ipsum, appellationem personaliter prosequentem, dicta capella, pretermisso juris ordine, spoliavit. Adjecit quoque clericus supradictus quod memoratam capellam, constitutam infra terminos cujusdam parrochialis ecclesie, ad cuius subsidium proponitur fuisse fundata, [et] nullam, foundationis tempore, animarum curam habentem, idem fuit per bone memorie .. predecessorem dicti episcopi et patronum ejusdem adeptus, de cura pre-

1. *Stephano* en manche; S. en rubrique.

2. Le texte du Registre est : « eo postmodum illud in Bajocensi assecuto dioecesi », ce qui laisse « ipse » sans verbe.

dicta, sicut nec debuit, minime investitus; sed, et si capella ipsa curam talem habeat, quod ipse penitus diffitetur, non immerito id potuit premissis rationibus ignorare, presertim cum benedictiones nubentium in parochialibus fiant ecclesia, decedentium corpora deferantur ad eam, ac eisdem sacerdos ipsius ecclesiastica exhibet sacramenta: per que et alia ad ipsam ecclesiam animarum curam asserit pertinere. Quare, cum adhuc capellam ipsam credat non habere curam hujusmodi, quam adeptus canonicus cum alia parochiali ecclesia ex dispensatione apostolica duxit hactenus retinendam, humiliter supplicavit ut, cum talis ignorantia eum reddere debeat excusatum, misericorditer provideremus eidem. Ideoque mandamus quatenus —, nisi dictam capellam curam animarum habere constiterit, eum super illa contra indulgentie nostre tenorem non permittatis indebite molestari; alioquin ea quam secundo recepisse dicitur, faciatis illum manere contentum —. Dat. Reate, idibus julii, anno decimo. »

3218

Rieti, 14 juillet 1236.

Episcopo Grossetano mandat quatenus, — eum in monasterio Sancti Cassiani in Carisio, Vulturne diocesis, ad Solum Apostolicam nullo medio pertinenti, olim habitantium in eodem malitia adeo in spiritibus et temporalibus deformato, ut de reformatione ipsius in suo ordine spes aliqua non superesset, abbas ac duo tantum monachi remaneant, ceteris, pravitate multiplici involutis, per delegatos a Sede Apostolica iudices inde amotis, — dictis duobus monachis, nisi velint in praefato monasterio habitum Cisterciensem assumere, in aliis monasteriis sui ordinis collocatis, monasterium ipsum, de cuius bonis praefato abbati congruum provisionem assignet, in Cisterciensem ordinem reformare studeat, ac ibidem de monachis monasterii Sancti Galgani, Vulturne diocesis, vel alterius monasterii ejusdem ordinis conventum instituat. — (REG. 18, f. 173 r°; ann. X, c. 140; — POTTHAST 10205.)

« .. *episcopo Grossetano* 1. Illud circa religiosa —. Dat. Reate, II idus julii, anno decimo. »

3219

Rieti, 13 juillet 1236.

Trojano et Melfensi episcopis, — [Thomasio], comite Acerarum, supplicante ut, cum abbas et conventus monasterii Sanctae Trinitatis Venusini, ipsius monasterii utilitate pensata, quoddam casale ad ipsorum monasterium pertinens,

1. Sic, tant en manchette qu'en rubrique. POTTHAST, d'après MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 533, imprime Rosetano.

pene penitus dissipatum, reaedificandum ab ipso sibi et haeredibus suis usque ad tertiam generationem, locationis titulo, concessissent, quod ab eisdem abbate et conventu super hoc factum fuerat, a Sede Apostolica confirmetur. — mandat quatenus, cum idem monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertineret, de forma contractus, et an voluntarie, sine impressione vel metu, fuerit celebratus, et utrum in utilitatem vel laesionem dicti monasterii vergat, inquirent, et quod invenerint, Sedi Apostolicae intiment. — (REG. 18, f. 173 r°; ann. X, c. 141.)

« .. *Trojano et .. Melfensi episcopis*. Dilectus filius nobilis —. Dat. Reate, III idus julii, anno decimo. »

3220

Rieti, 9 juillet 1236.

Abbati Saxi Vivi, Fuliginat[is] diocesis, mandat quatenus, — eum, ejusdem monasterii monachis in ecclesiis monasterio ipsi subjectis solis morantibus, bona ipsarum ecclesiarum deperirent et idem monasterium notam detractionis incurreret, — tot de praedictis ecclesiis, quarum quaelibet quattuor ad minus monachos sustinere non valeat, insimul uniat, ita quod de earum facultatibus honesto et religioso conventui, quem de voluntate ipsius papae ipse abbas ibidem ordinet, possint necessaria ministrari. — (REG. 18, f. 173 r°; ann. X, c. 142.)

« .. *abbati Saxi Vivi, Fuliginat[is] diocesis*. Cum ex eo —. Dat. Reate, VII idus julii, anno decimo. »

3221Terni, 1^{re} juillet 1236.

Majoris Ecclesiae Monasteriensis praeposito et scholastico mandato quatenus Majoris Ecclesiae nec non et Sanctorum Apostolorum Petri et Andreae Padeburnensium praepositos et Padeburnensem scholasticum, qui in negotio Ludulf[is], praepositi de Repesholdt (= Reepsholt), vitio simoniae infamati, procedere renuerant, ad expensas eidem L. solvendas compellant et a jurisdictione, si quam habeant, quousque ipsis aequum visum fuerit, suspendant; ipsi in eodem negotio procedant. — (REG. 18, f. 173 v°; ann. X, c. 143; — cf. *supra*, n° 2021.)

« .. *Majoris Ecclesiae et .. Sancti Martini praepositis et .. scholastico Sancti Martini Monasteriensium*. Olim dilectus filius .. prior ordinis fratrum Praedicatorum Bremen[is], asserens se ac .. decanum et .. scholasticum Bremenses a dilecto filio nostro O[ttone] Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legato, visitatores in Bremensi diocesi constitutos, inserto in litteris cardinalis ejus-

dem, ut unus procederet, si omnes nequirent forsitan interesse, inquisitionis processum contra dilectum filium L., prepositum de Repesholt¹, super vitio symonie per eundem priorem habitum, post appellationem ad nos ex habundanti ab ipso preposito, prout asseruit, interjectam, ad apostolicum remisit examen. Cum autem examinatione ipsius dilecto filio nostro G[uifredo], tituli Sancti Marci presbitero cardinali, duxerimus committendam, quia, eo publicato, sub qua forma predictis priori et collegis suis data fuerit jurisdictione a legato, et an iidem college se legitime excusarent, seu de impotentia constitisset² eorum, utrumve secundum formam sibi traditam ac juris ordinem, eodem legato infra sue legationis terminos existente, processerit, vel saltem uti commissi sibi jurisdictione cepisset, nobis non potuit fieri plena fides: venerabili fratri nostro .. episcopo et dilecto filio .. scolastico Ildesemensis dedisse dicimur nostris litteris in preceptis ut, revocato in irritum quicquid post appellationem ad nos legitime interpositam, per iudicium priorem vel ejus auctoritate constaret contra ipsum prepositum temere attemptatum, et inquisita super premissis et toto processu prioris ejusdem diligentius veritate, quod invenirent, usque ad festum Omnium Sanctorum proximo tunc futurum nobis suis litteris intimarent: qui, propter absentiam dicti prepositi, ut dicebant, procedere non valentes, infectum ad nos negotium remiserunt; eodem preposito ibi apud Sedem Apostolicam insistente ut, cum nec de jurisdictione prioris ipsius nec de processu veritate constaret, revocato processu hujusmodi et aliis que ex eo secuta fuerant vel ob ipsum, eum a predicta inquisitione absolvere dignaremur. Nos enim, ad eodem episcopum et scolasticum negotium remittentes, nostris eis dedimus litteris in mandatis ut, revocato in irritum, si quid post iter ab eodem preposito ad presentiam nostram arreptum, contra ipsum invenirent indebite attemptatum, quia prepositus ipse non poterat sine periculo, ut dicebat, ad presentiam eorum accedere, sibi de loco tuto vel sufficienti securitate proviso, scriptis etiam, que sub bulla nostra interclusa transmisimus, diligenter inspectis, si super hiis que revocabantur in dubium, eis plena fieret certitudo, quod esset canonicum statuere procurarent; alioquin, si dictum priorem jurisdictionem non habuisse constaret vel de ipsius non posset processum veritate doceri, predictum processum, et si quid ex eo vel ob illum secutum est, revocantes, si invenirent eundem pre-

positum fuisse de hujusmodi vitio infamatum, veritate super hoc sollicitè inquisita, statuerent quod justitia suaderet. Sed memoratus episcopus, aliis occupatus, infectum negotium ad nos iterato remisit, quanquam idem prepositus apud ipsum et collegam suum multum institerit, ut in causa procederetur eadem, prout littere prefati episcopi nobis exhibite continebant. Ceterum prior, decanus et scolasticus supradicti, occasione cujusdam rescripti a Sede Apostolica, veritate tacita, impetrati, dictum prepositum, absentem et inscium, de facto prepositura sententialiter privaverunt, eam Alex[andro], Bremensi canonico, quantum in eis extitit, conferentes; quorum processum dilectus filius noster T[homas], tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, super hoc a nobis datus auditor, de mandato nostro, justitia exigente, cassavit. Verum, quia de premissis, excepta forma mandati dati a legato, de qua plene constitit, liquere nequit, .. Majoris Ecclesie et .. Sanctorum Apostolorum Petri et Andree prepositis ac .. scolastico Padeburnensibus per litteras nostras mandavimus ut, in supradicto negotio, ratione premissa, procedentes, juxta directarum ad eodem episcopum et scolasticum nostrarum continentium litterarum, ipsi preposito, qui longa protractione negotii multis dicebatur fatigatus laboribus et attenuatus expensis, de prepositure ac prebende sue proventibus, qui per eundem priorem sequestrati fuerunt, nec propter expansarum defectum deficere cogeretur, auctoritate nostra facere[re] provideri. Prefati vero iudices, ad Deum et Romanam Ecclesiam respectum debitum non habentes, nec attendentes quod inobediente, que ydolatrie comparatur, notam incurrit, qui adimplere contempnit apostolicas jussiones, quanquam fructus prebende sue sequestratos medio tempore dicto preposito fecerint exhiberi, tamen, Deum homini postponendo, in negotio ipso, ad preces Bremensis capituli, ultra procedere penitus renuerunt, prout littere sub eorumdem iudicum sigillis exhibite continebant. Ne igitur, si iudicum ipsorum malitiam, non solum in confusionem eorum, sed etiam in multorum detrimentum, duxerimus sustinendam, contra officii nostri debitum veniamus, mandamus quatenus prefatos iudices expensas necessarias quas eundem prepositum, a tempore quo procedere recusarunt, fecisse constiterit, eidem solvere compellatis; et quia dignum est ut in quo quis peccavit, in eo etiam puniatur, cum jurisdictione, negando justitiam ad quam tenebantur, reddiderint se indignos, ipsos a jurisdictione, si quam habent, quousque vobis equum visum fuerit, auctoritate apostolica suspendatis, in eodem negotio juxta traditam eis formam nichilominus proces-

1. Ms. : Reperholt.

2. Ms. : extitisset; on lit « constitisset » dans la pièce 2621.

suri; contradictores etc. Nullis litteris obstantibus, harum tenore tacito, a Sede Apostolica impetratis. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne, kalendis julii, anno decimo. »

3222

Rieti, 16 juillet 1236.

Magistro P[etro] de Collemedio, capellano suo, praeposito Sancti Audomari, mandat quatenus, si rex Navarrae, comes Campaniae, preces et exhortationes apostolicas adimplere omittens, noluerit Petro et Angelo Johannis Ilperini, civibus Romanis, de quadam summa pecuniae, quam sibi ab eo deberi proponebant, nec non de expensis et damnis satisfacere, Pruvinum et Barrium castra interdicto subiciat. — (Reg. 18, f. 171 r°; ann. X, c. 144.)

« Magistro P. de Collemedio, capellano nostro, praeposito Sancti Audomari, Morinensis diocesis. Petrus et Angelus Johannis Ilperini fratres, cives Romani, sua nobis petitione monstrantur quod, inter karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Navarre, comitem Campanie, olim, ex parte una, et ipsos, ex altera, amicabilem compositione inita super quadam summa pecunie quam sibi ab eo deberi proponunt, et auctoritate apostolica roborata. demum, cum compositionem non servaret eandem, ipsi tam a bone memorie II[onorio] papa, predecessore nostro, quam a nobis super eadem pecunia et rebus aliis ad .. abbatem et .. priorem Sancte Genovefe Parisiensis contra eum litteras impetrarunt. Coram quibus cum tractus fuisset in causam, .. abbas Sancti Johannis in Vincis Suessionensis ejusque college, pre-textu quarundam litterarum nostrarum, quas postmodum impetrasse dicitur, super eo quod a nonnullis mercatoribus multas usuras et juramentum de non repetendis eisdem ab eo proponebat extorta, eisdem iudiciis ne procederent, veterunt: qui, cum eis postmodum delerimus in mandatis ut, eisdem litteris non obstantibus, mandatum nostrum exequi non differrent, in personam excommunicationis et in terram ejus interdicti sententias juxta formam traditam promulgarunt: quorum processum illi dicuntur, sicut asseritur, revocasse. Unde instantur petierunt a nobis ut, non obstante revocatione hujusmodi, quam nullam esse ipso jure dicebant, eandem sententias usque ad satisfactionem eandem faceremus sollempniter publicari. Quia vero regem eundem specialem Apostolice Sedis filium reputamus, et eo etiam affectu complectimur, quod libenter velimus honori suo, quantum possumus, cum honestate nostra deferre, illorum postulationes duximus suspendendas, firmiter sperantes ut, quo am-

plius sibi deferimus, eo devotius debeat monita nostra suscipere, et ad ea que consulimus, inclinari. Cum igitur pro temporali comodo non sit fama vel salus anime negligenda, dictum regem rogandum duximus et hortandum ut, si est ita, de predictis, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usura omnino cessante, satisfaciat civibus memoratis, ita quod ipsi ad nos super hoc iterare querelam ulterius non cogantur. Ceterum, quia contra justitiam, quam diligit honor regis, et in qua sumus omnibus debitores, deferre alicui non debemus, gerentes Illius vices in terris, apud quem nulla est acceptio personarum, mandamus quatenus. si dictus rex preces et exhortationes nostras omiserit adimplere, revocatione hujusmodi non obstante, Pruvin[um] et Barr[ium] castra sententie subicias interdicti, submoto facias usque ad satisfactionem condignam, submoto appellationis obstaculo, inviolabiliter observari, districtius, si necesse fuerit, auctoritate nostra dictis iudiciis inhibendo. ne processum tuum debeant aliquatenus impedire. Non obstantibus indulgentia que prefato regi dicitur ab Apostolica Sede concessa, ut nullus ydelicet sine manifesta et rationabili causa in eum ac terram suam excommunicationis et interdicti sententias audeat promulgare, vel litteris conservatoris super ipsa ad .. abbatem Longipontis et suos collegas obtentis, vel constitutione de dualibus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam pars altera extra su[am] d[ioecesis] ad iudicium non tra[hatur], et prohibitione a nobis edita super debitis Romanorum. Dat. Reate, XVII kalendas augusti, anno decimo. »

3223

Rieti, 14 juillet 1236.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono suo, mandat quatenus regem Navarrae, comitem Campaniae, moneat et inducat ut exhortationibus et consiliis apostolicis super satisfactione Petro et Angelo Johannis Ilperini, civibus Romanis, et B., eorum fratri, impendenda acquiescat. — (Reg. 18, f. 174 v°; ann. X, c. 145.)

« Gregorio de Monte Longo, subdiacono nostro. Significaverunt nobis olim dilecti filii nobiles viri Petrus et Angelus Johannis Ilperini fratres, cives Romani, quod B., frater ipsorum, in comitatu Campanie tunc existens, cum quodam clerico, qui se procuratorem venerabilis fratris nostri .. Laudunensis episcopi per contractus sub ejus nomine litteras ostendebat, contractum

inuit de mutuanda sibi pro ipso episcopo quadam pecunie quantitate, receptis ab eo litteris compositis, predicti episcopi nomine, de mutuo contrahendo, et quadam super ejus sigillo cedula vacua, detinenda donec sibi super recepto mutuo testimoniales litteras exhiberet. Et licet postmodum inter ipsum B. et quosdam nuntios dicti episcopi, falsum procuratorem eundem clericum asserentes, orta contentio, super eo quod ab ipso B. dictas litteras et cedulam repetebant, sopita per .. abbatem de Nigella, balivis karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Navarre, comitis Campanie, presentibus, extitisset, iidem tamen balivi ab illo de comparendo coram eodem rege certo termino cautionem fidejussoriam extorserunt; quem tandem ad ejus presentiam accedentem, vinculis ferreis alligatum, carcerali fecit custodie mancipari, eidem insuper suspendium comminando; cujus metus occasione, mille pro se ac [pro] consilio suo ducentas libras denariorum fortium ei fuit exhibere coactus, et prestare preterea de non repetenda ipsa pecunia cautionem; propter quod ei direximus scripta nostra ut. pro reverentia nostra et honore suo, restitueret et restitui faceret pecuniam sic extortam, de expensis et dampnis que propter hoc sustinuerant, satisfactione congrua impendenda, et bone memorie .. Belyacensi episcopo sub certa forma litteris apostolicis destinatis; cujus officialis, cui super hoc commiserat idem episcopus totaliter vices suas. eodem rege ¹ in mille libris Proveniensium fortium per diffinitivam sententiam, exigente justitia, condemnato, in personam, cum diffinitivam servare non vellet, excommunicationis, et in terram suam interdicti sententias promulgavit. Cumque .. abbas Longipontis et conjudices sui, deputati conservatores a nobis super concessa ei, ut dicitur, a Sede Apostolica indulgentia, ut nullus videlicet sine manifesta et rationabili causa in ipsum ac terram ipsius excommunicationis et interdicti sententias audeat promulgare, nec non .. abbas Vallis Secrete ac ejus college, pretextu quarundam litterarum nostrarum, quas idem rex dicitur impetrasse super eo etc., ut supra, usque : proponebat extorta, processum officialis ipsius de facto, ut asserunt, revocassent, instanter petebant a nobis ut, non obstante revocatione hujusmodi, tanquam ipso jure nulla, faceremus easdem sententias usque ad satisfactionem condignam sollempniter publicari. Quia vero eundem regem etc., ut supra, usque : inclinari. Unde celsitudinem ² suam rogamus, hortamur atque consulimus